
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO CROCIERE VENEZIA  

Affidamento del servizio di Data Protection Officer (DPO) di cui all’art. 37del regolamento UE n. 2016/679 in favore 
del Commissario Crociere Venezia e contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento - CUP: 
E71B21004780005  – CIG: Z893AEEE18 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E DI 
INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA LAGUNA E 
ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA  

VISTO il D.lgs. n. 169/2016 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le 
Autorità Portuali di cui alla L. n.84/1994 che stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili M_ INF. UFFGAB.REG DECRETI. R.0000224 
del 28.05.2021, che nomina il Dott. Fulvio Lino Di Blasio quale Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale; 

VISTO il D.L. n. 103/2021, convertito in L. n. 125/2021, avente ad oggetto "Misure urgenti per la tutela delle vie d'acqua 
di interesse culturale e per la salvaguardia di Venezia, nonché disposizioni urgenti per la tutela del lavoro" che all’art. 
2, comma 1, nomina Commissario Straordinario per la realizzazione di approdi temporanei e di interventi 
complementari per la salvaguardia di Venezia e della sua laguna ed ulteriori interventi per la salvaguardia della Laguna 
di Venezia – ai sensi e per gli effetti dell'articolo 4, commi da 1 a 4, del D.L. n. 32/2019 , convertito in L. n. 55/2019 – il 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale; 

VISTO l’art. 4, comma 3 del citato D.L. n. 32/2019, convertito in L. n. 55/2019, che recita: “Per l'esecuzione degli 
interventi, i Commissari straordinari possono essere abilitati ad assumere direttamente le funzioni di stazione 
appaltante e operano in deroga alle disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei 
principi di cui agli articoli 30 , 34 e 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. , nonché delle disposizioni del codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al D.lgs. n. 159/2011, e dei vincoli inderogabili derivanti 
dall'appartenenza all'Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle 
disposizioni in materia di subappalto”;   

VISTO il Regolamento generale per la protezione dei dati personali 2016/679 (General Data Protection Regulation, o 
GDPR), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale europea il 4 maggio 2016, entrato in vigore il 24 maggio 2016, attuato a 
partire dal 25 maggio 2018, che introduce nell’ordinamento giuridico italiano la figura del Data Protection Officer 
(DPO) o, Responsabile della protezione dei dati (RPD); 

CONSIDERATO che la designazione del DPO, ai sensi dell’art. 37, primo paragrafo, del GDPR, è obbligatoria nell’ipotesi 
in cui il trattamento di dati personali è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico; 

VISTO l’art. 1 del Decreto commissariale n. 22 del 25/05/2022 per cui “Il Commissario straordinario per l’espletamento 
del suo incarico si avvale delle strutture dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Settentrionale ed in 
particolare delle risorse umane, dei beni strumentali, dei locali, delle banche dati, degli elenchi di operatori economici, 
degli studi e dei progetti (sia già eseguiti che in corso di redazione) e di quant’altro nelle disponibilità di AdSPMAS utile 
al conseguimento delle finalità istituzionali del Commissario stesso”; 

CONSIDERATO che sussiste la necessità di affidare il servizio Data Protection Officer (DPO) di cui all’art. 37 del 
regolamento UE n. 2016/679 in favore del Commissario Crociere Venezia per tutta la durata dell’incarico 
commissariale la cui scadenza è prevista il 31/12/2026; 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0001.01.ITA&toc=OJ:L:2016:119:TOC


COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

CONSIDERATO che è stata avviata in data 04 maggio 2023 un’indagine di mercato tramite RdO Mepa (ID 3544530) 
rivolta ad unico operatore e finalizzata ad un affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 alla 
società SI.net Servizi Informatici s.r.l., con sede in Corso Magenta 46 – 20123 Milano (MI), P.IVA e C.F. 02743730125; 

VISTA l’offerta formulata per lo svolgimento del servizio in argomento, per l’importo complessivo di € 9.900,00, oltre 
ad Iva nella misura di legge sino alla data del 31/12/2026; 

RITENUTO che l’importo risulta essere idoneo e congruo rispetto alle attività da svolgere oggetto del servizio;  

RITENUTO di individuare quale RUP della presente procedura di affidamento il Responsabile del Gabinetto del 
Presidente dell’AdSPMAS, Dott. Stefano Bonaldo. 

DECRETA 

ARTICOLO 1  

Il Dott. Stefano Bonaldo è nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii per 
l’acquisto del servizio di Data Protection Officer (DPO) di cui all’art. 37del regolamento UE n. 2016/679 in favore del 
Commissario Crociere Venezia. 

ARTICOLO 2  
Di affidare sino al 31/12/2026 alla Società SI.net Servizi Informatici s.r.l., con sede in Corso Magenta 46 – 20123 Milano 
(MI), P.IVA e C.F. 02743730125, l’esecuzione del servizio di Data Protection Officer (DPO), assumendo il relativo 
impegno di spesa di € 9.900,00 oltre ad IVA nella misura di legge, che verrà imputato al quadro economico 
dell’intervento 2, CUP E71B21004780005, del Decreto Interministeriale n. 545 del 31/12/2021, finanziato ai sensi 
dell’art. 2, comma 5 del D.L. n. 103/2021 convertito in L. n. 125/2021 ed i cui importi verranno accreditati sulla 
contabilità speciale del Commissario Straordinario aperta presso Banca d’Italia – Filiale di Venezia con il n. 6312.  

ARTICOLO 3  
Il presente provvedimento viene pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito del Commissario 
straordinario.  
 
 
 
                                                                                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                             Fulvio Lino Di Blasio 


